
 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
"СУХИНИЧСКИЙ РАЙОН"  

Калужская область 
 РАЙОННАЯ ДУМА 

РЕШЕНИЕ 
от  29.07.2016                                                                             №  129 
 
Об определении границ, прилегающих к 
некоторым организациям и объектам 
территорий, на которых не допускается 
розничная продажа алкогольной 
продукции в муниципальном районе 
«Сухиничский район» 

 
В соответствии с Федеральным законом от 22.11.1995 № 171-ФЗ "О 

государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, 
алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления 
(распития) алкогольной продукции", Законом Калужской области от 
29.04.2016 № 75-ОЗ "О внесении изменений в статью 2.2 Закона Калужской 
области "О регулировании отдельных правоотношений в сфере оборота 
алкогольной продукции на территории Калужской области" от 06.04.2006 
№182-ОЗ, руководствуясь Уставом МР «Сухиничский район», Районная 
Дума муниципального района «Сухиничский район» Р Е Ш И Л А: 

 
1. Определить границы, прилегающих к некоторым организациям и 

объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа 
алкогольной продукции в муниципальном районе «Сухиничский район» 
(приложение №1). 

2. Утвердить схемы границ прилегающих территорий (приложение №2). 
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования в газете «Организатор» и применяется к правоотношениям 
возникшим с 01.07.2016 года. 

4. Настоящее решение подлежит размещению на официальном сайте 
министерства конкурентной политики и тарифов Калужской области, в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Направить настоящее решение не позднее 1 месяца со дня его 
принятия в орган исполнительной власти Калужской области, 
осуществляющий лицензирование розничной продажи алкогольной 
продукции. 

 6. Решение Районной Думы муниципального района «Сухиничский 
район» от 28.03.2013 №331 считать утратившим силу. 

 

 



 
7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

администрацию МР «Сухиничский район» и комиссию Районной Думы  МР 
«Сухиничский  район»  по нормотворчеству (Симоненков А.П). 
 

 

Глава муниципального района 
«Сухиничский район"                Н.А. Егоров 

 



 
Заместитель    главы           администрации 
МР «Сухиничский  район»                                                     А.Н. Сковородников 
 
 Заведующий  отделом      экономического 
 развития  и  малого предпринимательства, 
 имущественных и земельных отношений  
 администрации МР                                                                  Т.В. Ефремова 
 
Заведующий юридическим отделом                                              
администрации МР                                                                    Е.И. Ионичева 
 
Заместитель       заведующего     отделом 
организационно-контрольной  работы   и  
взаимодействия с поселениями  
администрации МР                                                                     Е.И. Алексанова 
 
Председатель комиссии Районной Думы   
по  нормотворчеству                                                           А.П.Симоненков 



                                                                                                                   Приложение №1 
                                                                                                           к решению Районной Думы 
                                                                                                           МР «Сухиничский район» 
                                                                                                            от   29.07.2016 №  129 
 

Определение границ, 
прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых 
не допускается розничная продажа алкогольной продукции в муниципальном 

районе «Сухиничский район» 
 

1. На территории муниципального района «Сухиничский район» не допускается 
розничная продажа алкогольной продукции на прилегающих к указанным ниже 
объектам территорий, границы которых соответствуют расстоянию в 50 метров: 

1.1 при отсутствии обособленной территории – от входа для посетителей в 
здание (строение, сооружения) детских образовательных, медицинских организаций, 
объектов спорта, оптовых и розничных рынков, вокзалов, аэропортов, объектов 
военного назначения, иных мест массового скопления граждан и мест нахождения 
источников повышенной опасности, определенных органами государственной 
власти Калужской области, до входа для посетителей в стационарный торговый 
объект; 

1.2 при наличии обособленной территории – от входа для посетителей на 
обособленную территорию детских образовательных, медицинских организаций, 
объектов спорта, оптовых и розничных рынков, вокзалов, аэропортов, объектов 
военного назначения, иных мест массового скопления граждан и мест нахождения 
источников повышенной опасности, определенных органами государственной 
власти Калужской области, до входа для посетителей в стационарный торговый 
объект. 

Расстояние между стационарными торговыми объектами и организациями 
определяется по кратчайшему маршруту движения пешехода по тротуарам, 
пешеходным дорожкам и пешеходными переходами. 

2. На территории муниципального района «Сухиничский район» не допускается 
розничная продажа алкогольной продукции на прилегающих к  зданиям, в которых 
расположены студенческие общежития (далее - студенческие общежития) 
территорий, границы которых: 

2.1 при сформированных земельных участках студенческого общежития и 
торгового объекта организации, осуществляющей розничную продажу алкогольной 
продукции, индивидуального предпринимателя, осуществляющего розничную 
продажу пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, - на расстоянии 50 
метров по кратчайшему расстоянию от ближайших друг к другу точек 
расположения границ земельных участков студенческого общежития и торгового 
объекта соответственно; 

2.2 при отсутствии сформированного земельного участка студенческого 
общежития - на расстоянии 100 метров по кратчайшему расстоянию от ближайших 
друг к другу точек расположения студенческого общежития и границы земельного 
участка торгового объекта организации, осуществляющей розничную продажу 
алкогольной продукции, индивидуального предпринимателя, осуществляющего 
розничную продажу пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи; при 
отсутствии сформированного земельного участка торгового объекта организации, 



осуществляющей розничную продажу алкогольной продукции, индивидуального 
предпринимателя, осуществляющего розничную продажу пива и пивных напитков, 
сидра, пуаре, медовухи, - на расстоянии 100 метров по кратчайшему расстоянию от 
ближайших друг к другу точек торгового объекта и границы земельного участка 
студенческого общежития; 

2.3 при отсутствии сформированных земельных участков студенческого 
общежития и торгового объекта организации, осуществляющей розничную продажу 
алкогольной продукции, индивидуального предпринимателя, осуществляющего 
розничную продажу пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, - на 
расстоянии 200 метров по кратчайшему расстоянию от ближайших друг к другу 
точек расположения студенческого общежития и торгового объекта соответственно. 

3. На территории муниципального района «Сухиничский район» не допускается 
розничная продажа алкогольной продукции на прилегающих территориях к 
социальным объектам, указанных в абзаце 1 п.3 ст.2.2 Закона Калужской области "О 
регулировании отдельных правоотношений в сфере оборота алкогольной продукции 
на территории Калужской области" от 06.04.2006 №182-ОЗ: 

3.1 при сформированных земельных участках социального учреждения и 
стационарного торгового объекта организации, осуществляющей розничную 
продажу алкогольной продукции, индивидуального предпринимателя, 
осуществляющего розничную продажу пива и пивных напитков, сидра, пуаре, 
медовухи, - на расстоянии 50 метров по кратчайшему расстоянию от ближайших 
друг к другу точек расположения границ земельных участков социального 
учреждения и стационарного торгового объекта соответственно; 

3.2 при отсутствии сформированного земельного участка социального 
учреждения - на расстоянии 100 метров по кратчайшему расстоянию от ближайших 
друг к другу точек расположения социального учреждения и границы земельного 
участка стационарного торгового объекта организации, осуществляющей 
розничную продажу алкогольной продукции, индивидуального предпринимателя, 
осуществляющего розничную продажу пива и пивных напитков, сидра, пуаре, 
медовухи, при отсутствии сформированного земельного участка стационарного 
торгового объекта организации, осуществляющей розничную продажу алкогольной 
продукции, индивидуального предпринимателя, осуществляющего розничную 
продажу пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, - на расстоянии 100 
метров по кратчайшему расстоянию от ближайших друг к другу точек 
стационарного торгового объекта и границы земельного участка социального 
учреждения; 

3.3 при отсутствии сформированных земельных участков социального 
учреждения и стационарного торгового объекта организации, осуществляющей 
розничную продажу алкогольной продукции, индивидуального предпринимателя, 
осуществляющего розничную продажу пива и пивных напитков, сидра, пуаре, 
медовухи, - на расстоянии 200 метров по кратчайшему расстоянию от ближайших 
друг к другу точек расположения социального учреждения и стационарного 
торгового объекта соответственно. 

 


